АДМИНИСТРАЦИЯ СПИРОВСКОГО РАЙОНА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23.04.2012                                             п. Спирово                                           №  175-п
Об утверждении районной целевой
программы «Профилактика правонарушений
и преступности несовершеннолетних
в Спировском районе» на 2012 – 2014 годы
        В целях улучшения социальной ситуации в Спировском районе, снижения преступности, объединения усилий всех заинтересованных органов в профилактике правонарушений несовершеннолетних в Спировском районе,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить районную целевую программу «Профилактика правонарушений и преступности несовершеннолетних в Спировском районе» на 2012 – 2014 годы (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Спировского района Кудряшову Л.Ю.
     Глава администрации района                                                              О.Б. Панащук
                                                                                                  Приложение

                                                                                         к постановлению
администрации Спировского района

                                                                                                           от 23.04.2012 № 175-п

Районная целевая программа

«Профилактика правонарушений и преступности несовершеннолетних

            в Спировском районе» на 2012-2014 годы

Раздел I. Паспорт районной целевой программы «Профилактика

правонарушений и преступности в Спировском районе» на 2012-2014 годы

	Наименование Программы
	Районная целевая программа «Профилактика правонарушений и преступности несовершеннолетних» в Спировском районе на 2012-2014 годы (далее – Программа)

	Разработчик Программы
	Администрация Спировского района

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав

	Основная цель Программы
	Создание многоуровневой районной системы профилактики правонарушений и преступности  на территории Спировского района

	Основные задачи Программы
	· Стабилизация и создание предпосылок для снижения уровня преступности на территории Спировского района.
· Воссоздание системы социальной профилактики правонарушений, направленной, прежде всего,  на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией, преступностью, безнадзорностью, беспризорностью несовершеннолетних, незаконной миграцией и  ресоциализацию лиц, освободившихся из мест лишения свободы.

· Совершенствование нормативной правовой базы Спировского района по профилактике правонарушений

· Вовлечение в предупреждение правонарушений сотрудников предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, а также членов общественных организаций.

· Снижение правового нигилизма населения, создание системы стимулов для ведения законопослушного образа жизни.

· Профилактика, предупреждение преступлений и правонарушений на потребительском рынке.

· Повышение эффективности реагирования на заявления и сообщения о правонарушении, выявления и устранения причин и условий, способствующих совершению правонарушений, за счет наращивания сил правопорядка и технических средств контроля за ситуацией в общественных местах.

· Привлечение молодёжных органов к работе по профилактике правонарушений несовершеннолетних

	Сроки и этапы реализации Программы
	Программа рассчитана на 2012-2014 годы, включает 3 этапа:

· 1 этап – 2012 год,

· 2 этап – 2013 год,

· 3 этап – 2014 год.

	Структура Программы
	Мероприятия Программы включают в себя следующие направления профилактической работы:

1. Общая и специальная профилактика правонарушений и преступности несовершеннолетних.

2. Развитие системы взаимодействия семьи, муниципальных органов, образовательных учреждений и органов системы профилактики преступлений и правонарушений в целях защиты прав и интересов несовершеннолетних, профилактики преступлений среди них.

	Участники Программы
	· Районная межведомственная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Спировского района (КДН и ЗП).
·  Спировское отделение полиции МО МВД России «Лихославльский».
· Территориальный отдел социальной защите населения Спировского района (ТОСЗН).
· Учреждения здравоохранения, оказывающие медицинскую помощь на территории Спировского района.
·  МУ районный отдел народного образования администрации Спировского района (РОНО).
· МУ отдел культуры администрации Спировского района.
· Государственное казённое учреждение Тверской области «Центр занятости населения Спировского района».
· Образовательные учреждения Спировского района.
· Отдел по делам молодежи и спорту администрации Спировского района (ОДМ и С).
· Главы администраций  поселений Спировского района.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств местного, областного и федерального бюджетов:

· 1 этап – 1,230 тыс. руб.

· 2 этап –  1,230 тыс. руб.

· 3 этап –  1,230 тыс. руб.

Всего –     3,690 тыс. руб.

	Управление Программой
	Управление Программой осуществляет Администрация Спировского района

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	· Повышение эффективности районной  системы социальной профилактики правонарушений.

· Стабилизация и создание предпосылок для снижения уровня рецидивной и «бытовой» преступности, преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических и психотропных веществ, и общего числа совершаемых правонарушений.

· Оздоровление криминогенной обстановки на потребительском рынке, улицах и других общественных местах.

· Организация контроля за миграционными процессами на территории Спировского района.

·  Повышение эффективности организации летней оздоровительной кампании в Спировском районе.

	Форма осуществления контроля за реализацией Программы
	Администрация Спировского района Тверской области ежегодно предоставляет информацию о реализации Программы Собранию депутатов Спировского района

Раздел II. Основные цели и задачи Программы
        Программа содержит стратегию профилактической деятельности по приоритетным направлениям и конкретные меры, обеспечивающие достижение целей и решение задач Программы.

       Основной целью реализации Программы является создание многоуровневой районной системы профилактики правонарушений и преступности  на территории Спировского района.

      Основными задачами Программы являются:

· стабилизация и создание предпосылок для снижения уровня преступности на территории Спировского района;

· воссоздание системы социальной профилактики правонарушений, направленной прежде всего на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией, преступностью, безнадзорностью, беспризорностью несовершеннолетних, незаконной миграцией лиц, освободившихся из мест лишения свободы;

· совершенствование нормативной правовой базы Спировского района по профилактике правонарушений и преступности;

· вовлечение в предупреждение правонарушений сотрудников предприятий, учреждений, организаций всех форм собственности, а также членов общественных организаций;

· снижение «правового нигилизма» населения, создание системы стимулов для ведения законопослушного образа жизни;

· профилактика, предупреждение преступлений и правонарушений на потребительском рынке;

· повышение эффективности реагирования на заявления и сообщения о правонарушениях, выявления и устранения причин и условий, способствующих совершению правонарушений, за счет наращивания сил правопорядка и технических средств контроля за ситуацией в общественных местах;

· привлечение молодёжных органов к работе по профилактике правонарушений несовершеннолетних.

Раздел  III. Сроки и этапы реализации Программы
Программа рассчитана на 2012-2014 годы, включает 3 этапа:

1 этап – 2012 год,

2 этап – 2013 год,

3 этап – 2014 год.

Раздел IV. Организация управления и контроль за ходом реализации Программы
       Управление Программой осуществляется Администрацией Спировского района.

       Заказчики Программы несут ответственность за  качественное и своевременное исполнение мероприятий Программы, эффективное использование финансовых средств и ресурсов, выделяемых на реализацию Программы.

       Исполнители и соисполнители Программы представляют отчеты о ходе реализации программных мероприятий в Администрацию Спировского района.
     Отчет о реализации Программы в соответствующем году должен содержать:

· общий объем фактически произведенных расходов, всего и в том числе по источникам финансирования;

· перечень завершенных в течение года мероприятий по Программе;

· перечень не завершенных в течение года мероприятий программы и процент их незавершения;

· анализ причин несвоевременного завершения программных мероприятий;

· предложения о привлечении дополнительных источников финансирования и иных способов достижения программных целей либо о прекращении дальнейшей реализации Программы.

Информация о реализации Программы ежегодно представляется администрацией Спировского района в Собрание депутатов Спировского района.
Раздел V. Оценка эффективности реализации Программы
     Предполагаемый социально-экономический эффект от реализации Программы заключается в том, чтобы путем создания многоуровневой районной системы профилактики правонарушений и преступности добиться стабилизации криминогенной обстановки на территории Спировского района, включая следующие составляющие:

· улучшение информационного обеспечения деятельности муниципальных  органов и общественных организаций по обеспечению охраны общественного порядка на территории Спировского района;

· стабилизацию и создание предпосылок для снижения уровня рецидивной и «бытовой» преступности, количества дорожно-транспортных происшествий и тяжести их последствий, преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических и психотропных веществ, и общего числа совершаемых правонарушений;

· оздоровление криминогенной обстановки на потребительском рынке, улицах и других общественных местах;

· профилактику правонарушений среди несовершеннолетних;

· организацию контроля за миграционными процессами на территории Спировского района;

· повышение уровня доверия населения к правоохранительным органам.

Раздел VI. Мероприятия районной целевой программы «Профилактика правонарушений и преступности несовершеннолетних в Спировском районе на 2012-2014 годы

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки

исполнения
	Исполнители
	Сумма,

тыс. руб.

	Источник финансирования

	2012

год
	2013

год
	2014 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. Общая и специальная профилактика правонарушений и преступности

несовершеннолетних

	1.
	Взаимодействие с правоохранительными органами по предупреждению преступности и правонарушений несовершеннолетних
	По плану
	КДН и ЗП;

МО МВД «Лихославльский»;

РОНО;

ОДМ и С
	              Без финансовых  затрат

	2.
	Формирование социальных паспортов сельских поселений Спировского района, общий паспорт Спировского района
	Ежеквартально
	ТОСЗН;

КДН и ЗП;

ОДМ и С;

МО МВД России «Лихославльский»;

ЦРБ;

Главы сельских поселений Спировского района.
	1,0
	1,0
	1,0
	Федеральный бюджет

	3.
	Проведение  комплексной операции «Подросток», направленной на улучшение индивидуальной воспитательной работы несовершеннолетними
	По отдельному плану
	КДН и ЗП;

ОДМ и С;

МО МВД России «Лихославльский»;

МУ РОНО;

Отдел культуры;

ТОСЗН;

ЦЗН;

ЦРБ
	1,0

1,0
	1,0

1,0
	1,0

1,0
	Федеральный бюджет

Местный бюджет

	4.
	  Систематическое проведение  рейдов по выявлению семей группы социального риска, допускающих жестокое обращение с детьми, ненадлежащим образом исполняющих свои родительские обязанности.
	1 раз в неделю
	ТОСЗН;

ЦРБ;

КДН и ЗП;

РОНО;

ОДМ и С;

МО МВД России «Лихославльский»
	3,0

3,0

3,0

3,0
	3,0

3,0

3,0

3,0
	3,0

3,0

3,0

3,0
	Областной

бюджет

Областной

бюджет

Федеральный бюджет
Местный

бюджет

	5.
	Усиление контроля по отчуждению, купле, продаже, дарению, обмену и охране жилых помещений в интересах жилищных прав несовершеннолетних, находящихся в детских государственных учреждениях, в приемных семьях и под опекой.
	Постоянно
	ТОСЗН;

КДН и ЗП;

РОНО;

Главы сельских поселений
	             Без финансовых  затрат

	6.
	  Развитие семейных форм устройства детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей.
	Постоянно
	ТОСЗН;

КДН и ЗП;

РОНО
	             Без финансовых  затрат

	7.
	 Проведение профилактических рейдов в места массового скопления молодежи (парки, стадионы, нежилые помещения, спортплощадки)
	По отдельному плану
	КДН и ЗП;

МО МВД России «Лихославльский»;

ОДМ и С;

РОНО
	             Без финансовых  затрат

	8.
	 Организация летнего оздоровительного отдыха подростков во время каникул.

Развитие новых форм работы летнего оздоровительного отдыха подростков во время каникул.
	Постоянно
	РОНО;

КДН и ЗП;

ТОСЗН;

ЦРБ;

ОДМ и С;

МО МВД России «Лихославльский»;

Отдел культуры
	350,0
 189,5

269,5
5,0
	350,0
189,5

269,5

5,0
	350,0
189,5

269,5

5,0
	Областной бюджет

Областной бюджет

Федеральный бюджет

Областной бюджет

	9.
	 Организация трудового  отряда «Надежда»
	Ежегодно
	КДН и ЗП;

ЦЗН;

РОНО;

МО МВД «Лихославльский»
	15,0
15,0
8,0
	15,0
15,0

8,0
	15,0
15,0

8,0
	Областной бюджет

Федеральный бюджет
Местный бюджет

	10
	Осуществление трудоустройства подростков в свободное от учебы время,  усиление работы с детьми из неблагополучных семей.
	Постоянно
	ЦЗН;

РОНО;

Отдел культуры;

ОДМ и С;

КДН и ЗП;

Работодатели
	130,0

120,0
20,0
18,0
	130
,0
120,0
20,0
18,0
	130,0

120,0
20,0
18,0
	Федеральный бюджет

Местный бюджет

Местный

бюджет

Областной бюджет

	11
	Совершенствование  системы районных молодежных конкурсов, фестивалей, спортивных мероприятий.
	По отдельному плану

постоянно
	ОДМ и С:

КДН и ЗП;

РОНО;

Отдел культуры

	15,0
10,0
50,0
	15,0
10,0
50,
	15,0
10,0
50,0
	Местный бюджет

Местный
бюджет

Местный бюджет

	2. Развитие системы взаимодействия семьи, муниципальных органов, образовательных учреждений и органов системы профилактики преступлений и правонарушений в целях защиты прав и интересов несовершеннолетних, профилактики преступлений среди них

	1.
	Оказание психологической поддержки родителям по вопросам воспитания детей «группы риска»
	Постоянно

по отдельному плану
	РОНО;

Психологическая служба РОНО;

КДН и ЗП;

ЦРБ
	Без  финансовых   затрат

	2.
	Информирование молодежи о системе профессионального образования, проведение ярмарок образовательных услуг для старшеклассников и молодежи, не имеющей профессии. Проведение тестирования с целью выявления их профессиональных склонностей и способностей.
	1 раз в год по отдельному плану
	ЦЗН;

КДН и ЗП;

РОНО
	Без  финансовых  затрат

	3.
	Проведение мониторингов в ОУ района  по выявлению несовершеннолетних, склонных к совершению преступлений и правонарушений.
	Постоянно
	РОНО;

КДН и ЗП

	Без финансовых  затрат

	4.
	Распространение  опыта семейного воспитания на примерах положительных семей района.
	По отдельному графику
	РОНО;

КДН и ЗП;

ОДМ и С;

ЦРБ;

Отдел культуры:

редакция газеты.
	Без финансовых  затрат

	5.
	Привлечение родителей к работе по вопросам профилактики преступности  и правонарушений среди подростков в ОУ

(совет школы, родительские комитеты).
	Постоянно
	РОНО;

ОУ;

КДН и ЗП;

МО МВД «Лихославльский»
	Без финансовых  затрат

	6.
	Привлечение молодёжных организаций при проведении информационно-пропагандистской работы в сфере обеспечения правопорядка, профилактики правонарушений несовершеннолетних.
	По отдельному плану.
	ОДМ и С;

РОНО;

Отдел культуры;

КДН и ЗП;

Редакция газеты
	Без финансовых затрат

	ИТОГО:

	 1,230
	1,230
	1,230

	ВСЕГО:

	3,690